(1). C'est ce jour là qu'en 1644 les lettres d'institution de la Société avaient été signées par M. d'Angennes.

3 2 - LE VÉNÉRABLE JEAN JEUDS.

sion, Nous avons résolu de nous servir des dits prêtres pour l'établissement et la direction de notre séminaire, pour la plus grande gloire de Dieu et le salut des âmes.

C'est pourquoy, suivant la puissance et autorité que Nous en avons par les sacrés Conciles et les Ordonnances de nos Rois très chrétiens, Nous avons donné et donnons, par ces présentes signées de notre main, pouvoir au R. P. Jean Eudes et aux autres prêtres, ses associés, d'ériger et établir en cette ville d'Évreux une Communauté d'ecclésiastiques pour vivre en société, et pour s'employer, par leur exemple et par les exercices du séminaire, à former et instruire les ecclésiastiques en ce qui regarde la vie, les moeurs et toutes les obligations cléricales, comme aussi pour travailler au salut des fidèles de notre diocèse par les catéchismes, prédications, conférences spirituelles, administration des sacrements de Pénitence et d'Eucharistie, et autres exercices des missions, tant en leur chapelle que Nous leur permettons d'ériger et bâtir à cette fin, et d'y mettre et conserver le Saint-Sacrement de l'Autel, qu'en tous les lieux de notre diocèse où ils seront envoyés par Nous ou nos grands vicaires.

Et, parce que les choses unies sont plus fortes et se soutiennent mieux que celles qui sont séparées, afin que la dite Communauté soit appuyée et soutenue par l'union qu'elle peut avoir avec plusieurs autres maisons et communautés semblables de la dite Congrégation, Nous déclarons que notre intention est que le dit Séminaire et Communauté soit uni, agrégé et incorporé aux maisons et séminaires de la dite Congrégation, qui sont établis à Caen, à Coutances, à Lisieux et à Rouen, et qui, par ci-après, pourront

s'établir en d'autres diocèses, pour ne faire qu'un même corps et une même Congrégation, qui soit régie et gouvernée par un même supérieur général, et qui ait un même esprit et une même conduite: le tout, sous notre autorité, juridiction, droit de visite et de correction, et tous droits épiscopaux pour Nous et nos successeurs au temps à venir.

“Voulons que le Supérieur général de la dite Congrégation choisisse et établisse celui qui sera supérieur de la dite Communauté et Séminaire, lequel sera tenu de se présenter à Nous ou à notre vicaire général pour être approuvé et confirmé en cette charge.

“Avons aussi donné et donnons au dit Supérieur général de la dite Congrégation pouvoir de recevoir, admettre et incorporer dans la dite Communauté ceux qui s'y présenteront, et qu'il jugera avoir les qualités requises pour y servir Dieu, soit dans le dit Séminaire ou dans les mis-